89. *Ib., ib.* "In I-II," q. 81, a. 1: "Notandum igitur, quod aliud est peccatum originale uniuscuiusque parvuli, et aliud ipsum peccatum Adae; hoc est, contractum in parvulo est originale, in Adam fuit mortale; unde fit ut hoc peccatum originale, quamvis voluntate Adae fuerit contractum, sit propriissimum huius parvuli; nec est necessarium ad contrahendum aliquod peccatum sibi proprium concurrere voluntatem sibi propriam, sed satis est voluntas communicata". *Ib., ib.*, a. 2: "...ratio autem D. Thomae, quare traducatur peccatum originale non est utilis, sed procedit tamen in sua sententia quod peccatum originale sit privatio iustitiae, quod est dubium. Ratio igitur utilis est quia Deus voluit nos obligare in culpa Adam, et voluit illius voluntatem esse nostram, et dedit praeceptum omnibus..."

90. El célebre historiador de España, P. JUAN DE MARIANA S. I., que explicó teología en Roma junto con Toledo en el año 1563/4, tiene un tratado *De peccato originali*, inédito, que no hemos podido examinar.

91. *Universa Iustificationis Doctrina... libris duodecim tradita* (Parisiis 1582),

l. 1, c. 7-9.

92. E. LENNERZ S. I., *Duo Opuscula de Doctrina Baiana* (Roma, 1938).

hanc sibi ipsi labem contraxit, sed voluntarium est primi parentis voluntate. Ut autem habeat vere peccati rationem sine ulla ratione aut respectu ad voluntatem, a qua originem sumpsit, fieri nulla ratione potest. Voluntarium quippe hoc proprie est, quod a voluntate procedit, et in voluntatis positum est potestate, nec peccati habere rationem quidquam potest, nisi habeat et voluntarii ⁹³.

El texto es suficientemente claro e ilumina el sentido y alcance de las proposiciones a que se opone. Ello basta para conocer con certeza el pensamiento de Bayo sobre la voluntariedad del pecado original. Su atrevida doctrina, en la que cabe el hecho del pecado sin el elemento voluntariedad, daba pie a gravísimas conclusiones ⁹⁴, oportunamente atajadas de raíz por la intervención de Roma. Gracias a esa intervención, se aseguró el fundamento sobre el cual habría de basarse en lo sucesivo toda argumentación para resolver el problema. Una vez más la Iglesia, cumpliendo su misión de defender en toda su integridad la verdad dogmática, aseguraba el progreso de la ciencia teológica.

Por lo demás notemos cómo, al intervenir en la contienda los primeros teólogos de la Compañía, la discusión entre las dos tendencias seguidas dentro del campo católico parece hacer crisis. Ellos, que conservan en lo fundamental la doctrina de Santo Tomás sobre la transmisión del pecado original, parecen fluctuar, al buscar la explicación de la voluntariedad, entre la tradición de la escuela salmantina a la que son deudores, y la explicación aportada por Ambrosio Catarino. ¿Tendrá —nos preguntamos— esta postura alguna razón, que pueda justificarla...? Más adelante diremos lo que a nuestro juicio pudiera explicar este dato histórico, nada despreciable.